
RESOLUÇÃO N°1138/10

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

A Comissão íntergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria n°. 185-P, de 24 de
agosto de 1993.

Considerando a Portaria GM/MS n.° 1556, de 16 de junho 2010, que estabelece recursos de
custeio destinados às ações de Atenção Primária, de Média e de alta Complexidade a serem
disponibilizados aos Estados, Distrito Federal e Municípios para o enfrentamento da
Influenza Pandêmica (H1N1) 2009.

Considerando a proposta da Coordenação Estadual de Urgência, anexo.

Considerando aprovação em reunião da diretoria do COSEMS-ES, realizada em 27 de julho
de 2010.

RESOLVE:

Art. Io - Aprovar, "ad referendum", a distribuição dos recursos disponibilizados na Portaria
acima citada para enfrentamento da Influenza Pandêmica (H1N1).

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Vitória, 27 de julho de 2010.

ANSELMO TOZI

Presidente da CIB/SUS-ES
Secretário de Estado da Saúde



i

<
>

Cl/ SESA/SSAROAS/GRUE/CEU N° 78/2010 Vitória, 27 de julho de 2010

À CIB-ES,

Considerando a Portaria MS/GM n° 1556 , de 16 de junho dé 2010, que
estabelece recursos de custeio destinados as ações de Atenção Primaria, de
Media e Alta Complexidade a serem disponibilizados aos Estados, Distrito
Federal e Municípios para enfrentamento da Influenza Pandêmica (H1N1)
2009.

A proposta apresentada e aprovada na Câmara Técnica da CIB-ES consiste
nos seguintes termos:

VALOR DA ATENÇÃO PRIMARIA : Distribuição per capta entre os setenta e
oito municípios do estado.

VALOR DA ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE : Distribuição
per capta, macrorregional para a Atenção Hospitalar de referência regional, a
seguir

Macrorregião Sul: Santa Casa de Misericórdia de Cachoeiro de Itapemirim

Macrorregião Centro: Hospital Estadual Antônio Bezerra de Farias
Hospital Estadual Infantil e Maternidade Alzir Bernardino

Alves

Hospital Estadual Dr. Dório Silva
Hospital Estadual Infantil Nossa Senhora da Gloria
Hospital Universitário Cassiano Antônio de Moraes
Santa Casa de Misericórdia de Vitória

Macrorregião Norte : Hospital Estadual Silvio Ávidos
Hospital Estadual Roberto Arnizaut Silvares

Atenciosamente

Carlos Rfoberto Guéi+a Freitas
Coordenador Estadual de Urgências



s-°"
5C

J
ac
o

>

(O(O*
C

M

0
0

o
r

_ço
3ao0
.

oo(M(OU
J

O<3aOa
.

(D
T

"
T

-
o

^
O

i
co_

io
r-~

co
a>

"
in"

c
o

c
o

i
n

cm
o

*
-

c
o

C
J)

to
to

^
r

IO

C
D

C
D

(
^

C
M

O
i

i
-

C
N

V

m
"

co"
•«-"

co"
w

^
-

^
cm

t
t

t-
r
t

o
s

r
i
o

^
t

C
M

t
o

C
O

C
O

(O
0

0

V
gr

o
»

-
c
o

c
o

c
m

r
^

C
M

o
T

f
IO

i
-

t
-

C
O

C
M

«
O

(D
^

^
^
-

C
M

1
^
-1

*
-

tO
t
-

o
"

r-"
r-T

"tr
o>

o
"

eo
o

>
o

^
h

-
c
o

>
*

r—
(N

N
O

(
D

©
O

O
l

i-'
<Ó

-<T
IO

cm
r»-'<

o
C

M
O

C
O

t
-

o
*

o
*

O
f
H

^
c
o

c
o

o
r
M

m
o

i
f
i
o

r
^

o
r
^

o
o

^
r
N

i
/
i
r
^

r
^

m
i
/
>

c
^

r
H

^
c
M

c
M

U
i
o

^
c
^

i
^

m
o

i
n

^
i
/
i
T

H
C

M
C

O
^

m
c
o

v
D

T
H

i
D

T
H

C
M

C
o

r
M

m
o

c
o

o
^

r
M

o
o

^
^

r
v

i
o

^
r
^

r
M

C
o

r
^

r
M

c
j
i
'-

i
^

v
o

o
r
«

.
o

o
o

>
c
^

í
H

m
c
j
>

r
H

r
t
i
n

m
t
-
<

r
v

f
i
H

m
i
-
*

cm
r
-

c
M

^
-
r
-
i

H
o

«
i
n

n
i
N

c
m

m
i
h

m
(
M

h
h

i£
i

^
j-

o
o

cr»
(
N

O
N

r
l

O
T

f
C

M
ih

i-f
m

o
>

u
m

iH
c
m

r
\i

r-t
^
"

»H

C
J

>ro

u

cji
ã
iÜ

s=
<

•
<

<
<

<

j
o

<x>
c
o

o
o

r
f
H

r
l
r
l
N

M
r*

o
o

o
o

o
£

o
o

o
o

o
O

CM
CM

CM
CM

CM
H

m
m

c
o

m
m

o>ozO
-
u

?=o
u

ü
c

<
<

m
o

m
•
*

oo
C

M
C

M
m

m

§
3

*•»
£

(D
<

0

4-1
IO

<
c
ú

o
o

r*
-

c
o

o
o

o
o

C
M

C
M

c
o

r
o

•ro
3

<
J

I
-

«
ií

d
l
.

<
<

o
o

IO
\D

o
o

o
o

C
M

C
M

C
O

C
O

c
j

•eo

<-*
°

ni
5

"
°

"O
a

3
ro

P

«
•a

j
d

tu

L
n

t
'g^

U
I

Ifl
(o

o
o

i_
ro

ro
ro

c
a

c
o

c
ü

c
o

u
U

(
j

ro
U

J

o
o

o
o

s
o

O
i-

i
H

i-
l

iH
i-H

i
^

O
O

O
O

O
O

O
C

M
C

M
C

M
C

M
C

M
C

M
C

M
m

c
o

m
c
o

m
c
o

r
o

i
n

o
o

o
c
m

m
r
r

o

E
S

ro
ro

C
O

U

C
J

C
J

O
U

U
C

c
c

>
O

O
-£

U
U

U
Q

«2
ü

c
a;

o
:

r
oO
i

c2
o

o
tro

Q
.T

D
O

C
U

D
U

J
U

_

o
o

C
J
1

T
3

Ç
«

E
£

o
o

O
O

o
o

o
o

o
o

i
-
t

i-H
i-H

iH
i
-
t

(
N

O
O

O
O

O
O

C
M

C
M

C
M

C
M

C
M

C
M

m
r
o

m
m

c
o

r
o

O
_

*
0

i-
ra

ro
c

•
-

a
.

ro
J
3

3
ro

>
ro

ro
o

D
D

ro

u
>

ro
33

ro
.i:

u
n

n
ü

i
s
a
S

S
-
i
i
í

O
O

l
T

í
O

O
U

l
O

l
/
l
O

H
f
M

i
N

f
n

^
*

i
n

i
r
n

o
C

M
C

M
C

M
C

N
C

M
C

M
C

M
íM

C
M

O
O

O
O

O
O

O
O

O
C

M
C

M
C

M
C

M
r
M

r
M

C
M

C
M

r
M

m
m

m
m

m
m

m
m

m

i
-
r
g

n
-
í
i
n

i
D

M
o

a
i
O

i
-
N

c
i
T

r
l
í
X

D
N

r
o

c
o

o
^

c
M

n
i
-
i
n

i
D

s
a
i
m

O
r
-
c
M

i
»

}
»

-
T

-
i
-
T

-
i
-
(
N

C
M

C
M

t
M

(
M

C
M

C
M

C
M

C
M

C
M

(
0

(
O

t
O

C
O

w
»

7
ro

t
-

3
C

J
,u rocro

coc
o

>
't:

trõ
•
D

ro
C

J
o

d
ro

ro
ro

I
-

o|

c
j

(
-

ro
ro

>
"D

w
ro

c
j

C
J

c
ro

co
.E

u
i
o

o
o

o
i
n

o
m

u
í
o

l
O

r
«

«
C

O
C

T
i
O

O
'-

l
i
-
t
'H

C
M

c
M

c
M

r
M

c
M

m
m

m
m

m
m

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

C
M

C
M

r
M

r
M

C
M

r
M

C
M

r
M

C
M

r
M

m
m

m
m

c
o

m
m

m
m

m

S
i
n

i
D

M
O

O
l
O

T
-
N

f
O

c
M

m
o

r
^

c
o

u
i
c
o

T
r
i
£

)
c
o

T
r
m

r
^

r
^

o
r
^

C
1

H
r
l
I
N

r
i

i-H
i-l

^
"

l-l
fM

C
M

T
-t

1-1
1-1

c
m

m
o

o
o

o
o

ih
rH

C
O

C
M

m
rH

O

ocr
o

—

ã
o

w
S

.S
±

J2-g
ro

•O
N

ID
T

J
„

£
c
j
B

r
c

°
c

cj
jí

u
tro

K
ro

ra
ro

ro
ro

.=
o

O
N

T
T

i
n

O
O

m
c
o

m
m

•
*

i
n

m
m

m
m

m
m

o
O

O
O

O
O

C
M

C
M

C
M

C
M

C
M

C
N

m
r
o

m
m

m
r
o

a
;

'tu
—

i
_

u
u

_

i
ü(_>

c
3

D

O
O

m
m

o
o

C
M

C
M

m
r
o

5
m

t
o

s
c
a

o
i

o

ro

'u'C
J

•cC
J

_
>

?
>

3
o

o
o

C
O

O
í

m
m

O
O

C
M

C
M

m
r
o

C
M

c
o

V
)

roucD
_

ò
^

iíõ
I
a
r
i5

õ
Z

6
i6

õ
ò

o
i!

n
tõ

ín
a
í

o
u

i
o

o
i
n

o
m

o
o

u
i
o

m
o

o
o

o
O

r
H

N
N

n
m

^
m

i
n

v
o

u
í
M

X
i
^

o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o

C
M

C
M

C
M

fN
rM

C
M

C
M

rM
C

M
rM

rM
C

M
rM

C
M

C
M

m
m

m
m

m
m

m
m

m
m

m
m

m
m

c
oc
o

oI
I

c
o

>
.

C
J

CcC
D

*
—

=
I

oi
m

C
J

ro

cj
.b

*J
õ

JT
5

5

ro
o

£
T

3
O

ro
ro

-o
o

.
"•

i/i
ro

,ra.
o>

—
O

i/>
£

«
"
O

3
E

à
*

>
B

-•
*•

•-
o

ro
£

ro
ro

ro
co

Q
ü

^
Z

*
J

4
J

4
J

c
c

c
O

O
O

O
ro

ro
ro

iro
>

ro
tr

o
.tr

o

O
J

S
l
O

(
O

N
0

3
0

)
0

>
-
(
M

n
*

i
/
)
(
D

N
i
o

u
)
t
n

i
o

u
o

(
0

(
0

<
0

(
0

(
0

(
O

i
O

(
0

<
o



Ü*r

69 320495 São Roque do Canaã
70 320500 Serra

71 320501 Sooretama

72 320503 Vargem Alta
73 320506 Venda Nova do
74 320510 Viana

75 320515 Vila Pavão

76 320517 Vila Valérlo
77 320520 Vila Velha

78 320530 Vitória
iTolal | 3.487.0941 1.782.726,67 l

10.818 5.530,55
404.689 206.891,43

23.762 12.147,98
18.642 9.530,45
20.023 10.236,47
60.823 31.094,88

9.124 4.664,51
14.054 7.184,91

413.547 211.419,96
320.153 163.673,62

Fonte Datasus maio2010

SllL^emcwikVaria S.
"3C. J5XBC. CIB/SUS/ES

-i\'>'<:C3A: ;'^6185



SECRETA
RIA

DE
ESTADO

DA
SAÚDE

ESPÍRITO
SANTO

-NÚCLEO
DE

PROGRAM
AÇÃO

A
SSISTEN

CIA
L

E
CONTRATUALIZAÇÂO

D
istrib

u
içã

o
d

e
R

e
c
u

rso
s

H
1n1

P
ortaria

G
M

1556
d

e
16

d
e

ju
n

h
o

d
e

2010
2

.1
8

5
.7

5
5

,2
5

1
8

2
.1

4
6

,2
7

3
1

.0
8

.2
0

1
0

V
a

lo
r

a
n

u
a

l

V
a

lo
r

m
e
n

s
a

l
0

.0
5

2
2

3
4

4
0

2

H
o

sp
ita

is
S

U
S

N
A

T
U

R
E

Z
A

P
o

p
u

la
ç
ã

o
T

o
ta

l
P

o
p

u
la

ç
ã

o

In
fa

n
til

P
o

p
u

la
çã

o
A

d
u

lta
1

'R
a

telo
(M

ôs)
-

R
$

R
a

te
io

F
in

a
l

(M
en

sa
l)

R
a

teio
F

inal
(A

N
O

)

M
A

C
R

O
R

E
G

IÃ
O

N
O

R
T

E
-

C
O

L
A

T
IN

A
/

L
IN

H
A

R
E

S
9

2
8

.1
4

5

S
ã
o

M
a
te

u
s

H
.D

r.R
o

b
e
rto

A
.S

ilv
a
re

s

C
o

la
tin

a
H

.S
ilv

io
Á

v
id

o
s

E
sta

d
u

a
l

E
s
ta

d
u

a
l

50%
d

o
va

lo
r

da
M

a
cro

2
4

.2
4

0
,5

5
2

4
.2

4
0

,5
5

2
9

0
.8

8
6

,6
0

50%
d

o
va

lo
r

da
M

a
cro

2
4

.2
4

0
,5

5
2

4
.2

4
0

,5
5

2
9

0
.8

8
6

,6
0

M
A

C
R

O
R

R
E

G
IÃ

O
C

E
N

T
R

O
-vT

T
Ó

R
IA

1.981.975
644.253

|
1.337.722

103.527,28
V

itó
ria

H
.ln

fan
til

N
.S

.d
a

G
ló

ria

V
itó

ria
H

.U
.C

.A
.M

V
itó

ria
S

ta
.C

a
s
a

M
ise

ric
ó

rd
ia

V
itó

ria

S
e
rra

H
.D

r.D
ó

río
S

ilv
a

V
ila

V
e
lh

a
H

.
A

n
t.

B
e
z
e
rra

d
e

F
a
ria

W
a

V
e
lh

a
H

1
M

A
B

A

E
sta

d
u

a
l

F
e
d

e
ra

l
U

n
iv

e
rsitá

rio

F
ilantrópico

E
s
ta

d
u

a
l

E
sta

d
u

a
l

E
sta

d
u

a
l

50%
d

o
va

lo
r

da
M

a
cro

para
a

p
o

p
u

la
çã

o
in

fa
n

til
1

6
.8

2
6

,0
9

2
0

1
.9

1
3

,0
2

10%
d

o
va

lo
r

da
M

a
cro

para
a

p
o

p
u

la
çã

o
A

d
u

lta
6.987,51

8
3

.8
5

0
,1

3

10%
d

o
va

lo
r

da
M

a
cro

para
a

p
o

p
u

la
çã

o
A

d
u

lta
6.987,51

8
3

.8
5

0
,1

3

4
0

%
d

o
va

lo
r

da
M

a
cro

para
a

p
o

p
u

la
çã

o
A

d
u

lta
2

7
.9

5
0

,0
4

3
3

5
.4

0
0

,5
2

4
0

%
d

o
va

lo
r

da
M

a
cro

para
a

p
o

p
u

la
çã

o
A

d
u

lta
2

7
.9

5
0

,0
4

3
3

5
.4

0
0

,5
2

50%
d

o
va

lo
r

da
M

acro
para

a
p

o
p

u
la

çã
o

in
fa

n
til

1
6

.8
2

6
,0

9
2

0
1

.9
1

3
,0

2

M
A

C
R

O
R

R
E

G
IÃ

O
S

U
L

C
A

C
H

O
E

IR
O

D
E

IT
A

P
E

M
IR

IM
576.974

|
|

C
.d

e
Itap

em
irim

S
ta

.C
a
sa

d
e

C
ach

o
eiro

F
ilantrópico

1
0

0
%

d
o

va
lo

r
d

a
M

a
cro

3
0

.1
3

7
,8

9
3

0
.1

3
7

,8
9

3
6

1
.6

5
4

,7
0

T
O

T
A

L
3

.4
8

7
.0

9
4

1
8

2
.1

4
6

,2
7

2
.1

8
5

.7
5

5
,2

5

•
c-'r

L
Fernandes

í


